威海市人民政府办公室
关于明确威海市劳动和社会保障监察

管辖范围的通知

各区市人民政府，国家级开发区管委，南海新区管委，市政府有

关部门、单位：

为贯彻落实《劳动保障监察条例》《山东省劳动和社会保障

监察条例》，结合我市实际，经市政府同意，现就明确威海市劳

动和社会保障监察管辖范围有关事项通知如下：

一、管辖范围划分依据

《劳动保障监察条例》规定，“省、自治区、直辖市人民政

府可以对劳动保障监察的管辖制定具体办法”。《山东省劳动和社

会保障监察条例》规定，“县（市、区）和设区的市人力资源社

会保障行政部门的劳动和社会保障监察管辖范围，由设区的市人

民政府确定”。

二、管辖范围划分原则

我市劳动和社会保障监察管辖范围按照“属地管理、分级负

责、高效便民”的原则划分，确保执法重心下移。市人力资源社

会保障行政部门主管全市劳动和社会保障监察工作。各区市（含

国家级开发区、南海新区，下同）人力资源社会保障行政部门主

管本区域劳动和社会保障监察工作。

三、管辖范围划分内容

（一）市人力资源社会保障行政部门负责对以下用人单位实

施劳动和社会保障监察：

1.与劳动者建立劳动关系的市直机关、事业单位、社会团体

和市国资委监管企业；

2.辖区内中央所属、省属用人单位及与之合资、合作企业和

部队驻威用人单位；

3.在市社会保险经办机构办理社会保险登记的用人单位。

（二）各区市人力资源社会保障行政部门负责对以下用人单

位实施劳动和社会保障监察：

1.本区域除市人力资源社会保障行政部门管辖以外的各类

企业、民办非企业单位、个体工商户等用人单位；

2.与劳动者建立劳动关系的同级机关、事业单位、社会团体；

3.本区域的外省及省内其他设区的市用人单位；

4.从事跨区市生产经营活动，其用工行为发生地在本区域的

用人单位；

5.从事海上作业且无明确用工所在地，其注册登记地在本区

域的用人单位；

6.本区域不具备合法经营资格、无营业执照或者已被依法吊

销、注销营业执照，但有劳动用工行为的用人单位。

（三）市人力资源社会保障行政部门根据工作需要，可以直

接检查各区市人力资源社会保障行政部门管辖的用人单位以及

查处相关案件。

各区市人力资源社会保障行政部门认为情况复杂或影响重

大的执法检查及案件处理，可提请市人力资源社会保障行政部门

进行业务指导。

各区市人力资源社会保障行政部门对劳动和社会保障监察

管辖范围发生争议的，报请市人力资源社会保障行政部门指定管

辖。

四、有关要求

（一）高度重视。各区市政府、国家级开发区管委、南海新

区管委和市政府有关部门、单位要根据各自职责，支持、协助人

力资源社会保障行政部门的劳动和社会保障监察工作。要站在事

关劳动关系和谐、社会稳定的高度，充分认识做好劳动和社会保

障监察工作的重要意义，从健全体制、完善机制、强化手段、充

实力量、确保投入等方面入手，认真研究解决劳动和社会保障监

察工作中存在的问题。要严格按照本通知确定的劳动和社会保障

监察管辖范围开展监察执法工作，加大监察执法力度。要高度重

视劳动和社会保障重大违法案件查处工作，切实维护劳动者合法

权益，有效保障社会和谐稳定。

（二）密切配合。实施劳动和社会保障监察过程中，违法用

工行为发生地与用人单位注册登记地不一致的，用人单位注册登

记地的人力资源社会保障行政部门要积极协助用工行为发生地

的人力资源社会保障行政部门实施劳动和社会保障监察。对无证

无照从事经营活动的单位，有劳动用工行为的，除依法实施劳动

和社会保障监察外，相关部门要依法依规予以处置；对无理抗拒、

阻挠劳动保障监察员实施劳动和社会保障监察，或打击报复劳动

保障监察员的，公安机关要依法依规进行处理；对实施劳动和社

会保障监察过程中，需要查询行政相对人银行账户、房产土地登

记、车辆登记、有关案件等相关信息的，相关主管部门要积极予

以配合。

（三）协调联动。各区市人力资源社会保障行政部门要建立

劳动保障监察、劳动争议仲裁等“一窗受理”机制，畅通线上线

下多种维权渠道，对属于劳动和社会保障监察职责范围但不属于

本机构管辖范围的举报投诉，按照“一点举报投诉、全市联动受

理”的原则和“首问负责制”工作要求，先予受理，然后再通过

“山东省劳动保障监察举报投诉联动平台”转交有管辖权的劳动

保障监察机构处理。对涉及劳动争议纠纷的，要协调工会、司法

等部门给予当事人必要的法律援助服务，指导其做好劳动争议仲

裁申请等。对需要外省或省内其他设区的市予以协助实施劳动和

社会保障监察的，市人力资源社会保障行政部门要指导各区市人

力资源社会保障行政部门做好异地劳动和社会保障监察协查申

请等工作。

本通知由市人力资源社会保障行政部门负责解释。2000 年

11 月 7 日印发的《威海市人民政府办公室关于贯彻实施〈山东

省劳动和社会保障监察条例〉有关问题的通知》（威政办发〔2000〕

33 号）自本通知下发之日起废止。

威海市人民政府办公室

2022 年 6 月 29 日

（此件公开发布）